. MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
SORIERNAASONALSS IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 001-1301-2023
DE 13 DE ENERO DE 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Sefior SHINIAN LI, persona natural con carné de residente permanente, con nimero E-8-
76938, presento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 10 de enero de 2023, el sefior SHINIAN LI, presento ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “LOCAL
COMERCIAL SANTA FE”, ubicado en el Corregimiento de Chepigana, Distrito de Santa Fe,
provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de la consultora DICEA,S.A, persona juridica
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las resoluciones IRC-040-2005 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 13 de enero de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL SANTA
FE” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”. promovido por el sefior SHINIAN LI.

ARTICULO 2: ORDENAR ¢l inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155
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de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas

complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 13 dias del mes de enero del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

| | “
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 10 DE ENERO DE 2023
FECHA DE INFORME: | 13 DE ENERO DE 2023

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SANTA FE
CATEGORIA: I

PROMOTOR: SHINIAN LLI..

CONSULTORES: DICEA,S.A.

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE,

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHEPIGANA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto esta compuesto por 1 planta, la cual serd asignada a actividades comerciales. El disefio
contempla una edificacién de 2 plantas, con puertas enrollables, bafio, cocina con las siguientes
caracteristicas:

Area de construccién abierta: 129.15m2.

Area de construccion cerrada:590.12m2

Area total de construccion: 719.27m?2.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias
y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “LOCAL COMERCIAL
SANTA FE” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, promovido por SHINIAN LI.

AN

JULIO GARAY ILIA CASTILLERO P.
Evaluador de Estudios de Impacto a dél Departamento de Evaluacién de
Ambiental mmEﬁ_Em de Impacto Ambiental.

e

\N_-EE
Director de Evaluacioh de H&Umos gc_obﬂm,_ Paginalde 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SANTA FE

PROMOTOR: SHINIAN LI

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO DE CHEPIGANA
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-004-2023

FECHA DE ENTRADA: 10 DE ENERO DE 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): DICEA, S.A.

REVISADO POR: JUIO GARAY

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niimeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) P4gina web; e) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del ESIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresay | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 | Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del X
recibo de pago, por los trdmites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacioén X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 | Necesidades de  insumos  durante la X
construccion/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptiblico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y
operacion) empleos directos e indirectos | X
generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

DEEIA-F-003 versién 2.0
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5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcién del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 UmmOW:vOmOZ DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién | X
ciudadana).
8.4 Sitios histdricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS x
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
94 Anélisis de los impactos sociales y econémicos a
. - X
la comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripciéon de las medidas de mitigacion X
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestion ambiental X
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS La péagina 71 no presenta foliatura.
La documentacion de las encuestas en el EsIA
impreso no presenta foliatura desde la pagina
106 hasta la pagina 127. Ademas, en el EsIA
digital las foliaturas no son visibles en las
mismas paginas.
X Por otra parte, en el Esla impreso desde la

pagina 129 a la 134 las foliaturas no son
visibles. y el contenido de los planos de igual
forma.
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SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X

deberan presentar certificacién sobre su conducencia,

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN E>m PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X | NO APLICA

BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 versién 2.0
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o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

\ MINISTERIODE  pEpARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNQ NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro de ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Actualizacion
(Nombre) . 2@ =
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Empresa Consultora IRC-040-2005 | ARC-014-0107-2020 v
DICEA, S.A.
Consultores principales
responsables del EsIA
Darysbeth Martinez IRC-003-2001 DEIA-ARC-069- v
1912-2022
Giovanka De Leon TAR-036-2000 DEIA-ARC-046- v
2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOCAL COMERCIAL ]
SANTA FE", promotor SHINIAN LI”. Categoria: |

El proyecto se ubica en corregimiento de Chepigana, distrito de Santa Fe,
provincia de Darién.

PROMOTOR

Promotor: SHINIAN LI.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: SHINIAN LI Cédula: E-8-76938.

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su @ltima actualizacion en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién
Edwin E. Rodriguez DEIA-IRC-048-2019 | -
Giovanka De Leon [IAR-036-2000 DEIA-ARC-046-2904-2021
Franklin Guerra IRC-061-2009 DEIA-ARC-061-2909-2020
Darysbeth M. Martinez IRC-003-2001 DEIA-ARC-069-1912-2022
Elias Dawson IRC-030-2007 DEIA-ARC-036-2020
Representante legal de la empresa Consultora Ambiental DICEA, S.A., N° Registro IRC-040-2005
La sefiora: Darysbteth Martinez con cédula: 2-150-510

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre Aligsgn CastrejenC.,

Firma /| \V‘\ -l

Fecha de Verificacion 42/01/2023 ﬂ.ﬁ%mzﬂ_mo

7 zmvomcnru v>z>z_>

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental . \m ESTION _“__
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la e.olmnmn @mnpma >z.mZ43 ,_w oy

Nombre Julig: César Garay M. || pEMPACTOA

LI e SN L -
Fecha de Verificacion 12/01/2023
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=-010-2023

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SANTA FE
PROMOTOR: SHINIAN.LI.

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO CHEPIGANA.

| 1

CATEGORIA: _ I = = ) R
] 10 ENERO N 2023

FECHA DE ENTRADA:DIA| _ IMES | ANO

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORJIA L

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X 1 impreso original .
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 cds.
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE uuﬂ_wmmz.ﬁbﬁuoz DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nombre: AlhwschtZl. 7

Cedula: 0 2-,57- 510
Correo: Pt oly polanres S @ W\\w&\\% . Corm7? Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Teléfono: 7 Nombre: ANALIEIA ILLERO P.
Firma: Firma: &h m
/ P

Paginaldel
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Ministerio de Ambiente No.
g R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 68499
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De SHINIAN LI / E-8-76938 Fecha del Recibo 2022-12-15
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
_ Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de iImpacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 | 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL TRANF-410725863
Dia |[Mes | Ao | Hora | B 7
15 [ 12 | 2022 |[11:55:24 |
[ Am
_ i |
— |
Firma [
- . = y R
|
=— 7=~ Sello
Nombre ﬁ, | Cajero  Karen Otero

IMP 1




Repliblica de Panama
.

wmlvﬁm_._nw.lj.m;z»l_m» u-sELM_mw_mOnm gm—.-mmﬁm—.mo QQ >=.-Umm=.nm
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 211569
Fecha de Emision: 15 12 2022 Fecha de Validez: | 14 01 2023
|
(dia / mes / aho) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion 'y Finanzas, certifica que la Persona:

LI, SHINIAN

Con cédula de identidad personal N°

E-8-76938

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

r: _

P | )
+REPUBLICA DE pa .| MINISTERIO g

— NOHERND z»n_ozR\»g) __ AMBIENTE

Jefe de la Seccion de TgSoreria. N Q/ _
mﬁmﬂum_‘jﬂ‘r b ag T, 2 [
=T Hesall i) l.,.fl.t.. B il..mlﬂgﬁﬂﬂ_m L

——r———

Firmado _




Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”

FIRMA DE CONSULTORES AMBIENTALES REGISTRADOS

NOMBRE DEL CONSULTOR RESPONSABILIDADES REGISTRO
DICEA, S.A. Empresa Consultora IRC-040-05/Act. 2020
Darysbeth Martinez Coordinacién del Estudio IRC-003-2001
Representante Legal
Identificacién y Evaluacién de
IAR-036-2000

Giovanka De Ledn
Impactos

;ob'LEm.uLu NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario
ublico Decimo Tercero del Circuito de P :
cédula N° 2-105-1790 C o een

ATIFCO

firma(s) 2nterior(es) con la que
& l1 i x"q 0 pasaporte del{ios)
mn Similares per consiguiente

Que se ha cotejadn |;
aparece en la ['V‘\(‘)";
firmn antefs) y a mi ps
dicha(s) firmals) esison) #

-NAWVIDAD QUIROS AGUILAR |
Notano Publico Décimo Tercerg




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO A
FECHA: 2022.12.16 17:25:36 -05:00 (Y Losnd
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ —""“f
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 509714/2022 (0) DE FECHA 15/12/2022/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5003, FOLIO REAL N2 337503 (F), CORREGIMIENTO
CHEPIGANA, DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN, INSCRITO AL DOCUMENTO REDI 1949706

SUPERFICIE INICIAL DE 301 m? 26 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 901 m? 26 dm?
NUMERO DE PLANO: 50116-121303.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

SHINIAN LI (CEDULA E-8-76938) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

.mw><h_<_mz ES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 15 DE DICIEMBRE DE

2022 6:13 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403831567

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del |dentificador Electrénico: 79864EE3-83E9-4222-B2F3-0824982F72A9
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA de PANANA
iy * TIMBRE NACIONAL =

En la ciudad de Panam4, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los dos (2) dias del mes de septiembre del afio dos mil veintidés (2022), ante mi,
NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Plblico Décimo Tercero del Circuito de Panama,
portador de la cédula de identidad personal niimero dos-ciento seis-mil setecientos noventa
(2-196-1790), comparecié personalmente SHINIAN LI, varon, de nacionalidad china, mayor
de edad, vecino de esta ciudad, con carné de residente permanente numero E-ocho-setenta y
seis mil novecientos treinta y ocho (E-8-76938), quien manifiesta no necesitar interprete por
entender el idioma espafiol, actuando en calidad de promotor del proyecto denominado
“LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, a desarrollarse en Calle Darién, Corregimiento de Santa
Fe, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién, sobre la Finca con Folio Real nimero trescientos
treinta y siete mil quinientos tres (337503), con Cédigo de ubicacién cinco mil tres (5003), de
la Seccién de Propiedad, Provincia de Darién, del Registro Publico; a quien conozco y me
solicitdé que extendiera esta diligencia para hacer constar bajo juramento y en forma de
atestacion Notarial y en conocimiento del contenido del Articulo 385, texto Unico de Cédigo
Penal, Gaceta Oficial No.26.510 de 26 de abril de 2010, que tipifica el delito de falso testimonio,
declarando 10 Siguiente: === m-m-mme o

PRIMERO: Declara el compareciente que la informacion aqui expresada es verdadera y que

el proyecto, antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental Y que el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, y cumpliendo con las modificaciones
establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo
975 del 23 de agosto de 2012, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley]
No. 41 de 1 de julio de 1998, - === mmm o e ]
Para constancia se firma por ante mi el Notario y en presencia de los testigos instrumentales
BLAS DARIO BELUCHE, con cédula de identidad personal nimero ocho-setecientos veintitrés-
ochocientos ochenta y nueve (8-723-889) y JUAN SOLIS, con cédula de identidad personal
nimero ocho-cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143) mayores dée

edad, vecinos de esta ciudad, a quienes conozco, y son habiles para el cargo.--------------4
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CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE p
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Li illid :

NOMBREUSUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 20-JUN-1974

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA

NACIONALIDAD: CHINA

SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA 18-AG0-2017  EXPIRA. 18-AGO-2037
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Yo NOEMY ViIGIL MENDOZA sacraiario del Consejo
Municipal de Santa Fe, con cadula de idemidad
personal N® 5-709-1439:

CERTIFICO
Que se ha cotejado las firmas anteriores con la que
Sparece en la copia de cédula y dada la certeza de
(los) sujeto (os) que firmo (firmaron) el presente
documento'y a mi parecer son iguales, por consiguiente,
dicha firma (s) es (son) autentica (s).

SantéFe [/ - Q_ ,N.N!
| ﬂﬂfﬁ_:rbz C-YIPIUGR
z.umzmt.n_fvﬂz_uonr

SECRET4RIO NEL CONSEJO MUNICIPAL
Del Distrito e S:,ma “e. Provingia de Darién
i en funcion de Nctano &: pecial conforme a ' - i




Panama, 09 de Diciembre de 2022.

Su Excelencia

Milciades Concepcién
Ministro

Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Por medio de la presente, yo, Shinian Li, con cédula de identidad personal E-8-76938 de nacionalidad
china, con residencia en ciudad de Panama, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | para el proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SANTA FE, ubicado
en el Corregimiento de Santa Fe, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién, Republica de Panama,
con la finalidad de que el mismo sea evaluado y avalado.

El documento estd compuesto por [£S paginas, incluyendo sus anexos. Fue elaborado por la
empresa consultora DICEA, S.A. registrada y actualizada bajo el IRC-040-05, mediante sus
consultores:

Nombre del Consultor Registro
Darysbeth Martinez IRC-003-2001
Giovanka De Leon tAR-036-2000

El presente Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado en cumplimiento del Decreto Ejecutivo 123
de agosto de 2009, considerando las modificaciones aplicadas a dicho Decreto mediante el Decreto
155 de agosto 2011.

En el documento se anexa:
e Recibos de Pago y Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente
e Documentos de Identificacién del Promotor
e Certificado de Propiedad
¢ Firmas de Consultores Ambientales Notariadas
Planos del proyecto
Mapa de ubicacién a escala 1:50 000
Certificacién de Uso de Suelo
Evidencia de la consulta publica y participacién ciudadana

El Representante Legal del promotor puede ser contactado telefénicamente al 6931-4748 o en su
direccidn fisica: Santa Fe, Calle Darién, frente a la Iglesia Catdlica o a través del correo electrénico
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